关于启用我院校区和部分重要楼宇、
道路名称的通知

各系、院直各部门：

    校区、楼宇、道路名称是一所学校校园文化的重要体现，可以折射出一所大学的精神内涵，也是凝聚人心，形成学校整体合力的文化基础。为进一步传承“厚德 博学 善思 致用”的院训精神，创造一个和谐、幽雅、励志、充满人文气息的校园环境，学院党委宣传部自2007年5月起先后通过校园网发布了《关于征集校区、楼宇及道路命名的通知》和《关于合肥学院校区、楼宇、道路名称命名建议方案征求意见启事》，全院众多师生为建设高品味的校园文化、塑造崭新的合肥学院形象积极献计献策，参与“合肥学院校区、楼宇、道路名称命名建议方案”投票，提交了很多具有参考价值的命名建议。在此基础上，党委宣传部进一步对命名方案作出修改，将校区、重点楼宇和道路先期进行命名，现予公布（详见附件），请学院各部门和全体师生在今后的学院通知、新闻、文件发布等方面按本通知要求使用新名称。

附件1
合肥学院校区和重要楼宇、道路名称命名方案

一、命名原则

1、大学的楼宇（含办公、教学楼宇，学生宿舍、教工宿舍等）、园林、广场、道路等公共设施，是广大师生学习、工作、生活不可或缺的依托，也是大学文化的重要组成部分。为这些设施命名，是校园文明建设的支柱性因素之一，体现出学校的文化内涵，有利于培育校园文化、提升文化品位。
2、公共设施等命名需相对稳定，耐品味、耐咀嚼，宜慎重从事，不宜朝令夕改。
3、新取名目，应体现天地人和、蓬勃向上等气象；寓意应该内蕴丰厚、平正通达，不媚不俗、忌偏忌怪，读之顺口、闻之入耳；意义应指向单纯，以免生误解和歧义；前后左右宜呼应，成互补、对称格局。
4、楼宇的命名以校训为基本依据，尽量与校训内涵形成统一整体。以“德、博、思、行”作为命名的四大关键词，取“修德笃行，博学深思”之意。学生公寓楼（区）以一个相对的整体命名，辅之以数字1、2、3……或A、B、C……等区别。
二、校区名称

1、合肥学院南艳湖校区（依据经济技术开发区南艳湖得名）

2、合肥学院黄山路校区（依据原北区位于黄山路命名）

3、合肥学院宁国路校区（依据原东区位于宁国路命名）

4、合肥学院金寨路教工生活区（依据原北一区位于金寨路命名）

三、各校区教学、办公、宿舍楼宇及道路命名

（一）合肥学院南艳湖校区
1、办公、教学楼宇组

主 楼：厚德大厦
教学附楼（东）：博学楼A、B、C座
教学附楼（西）：善思楼A、B、C座

主附教学楼采用校训“厚德 博学 善思 致用”命名，一方面进一步宣传和弘扬校训精神，另一方面便于全院广大师生记忆校训和将校训精神植根于内心理念之中。主教学楼用“厚德”命名，还寓意一所大学不仅要有大师，更要有大爱。
原教育系楼:行知楼

纪念著名教育家、南京晓庄师范创始人陶行知先生命名，学习他作为教师“捧着一颗心来，不带半根草去”的崇高献身精神。另寓意知行结合之意，读书是“知”的功夫，而经验从表面看是“行”的功夫，其实“行”中也是有“知”。
礼堂:致用礼堂——寓意通过校园这个舞台让广大在校学子将自己的所学和才能充分展示给观众，希望这些学子将来走向社会大舞台，学以致用，从而表现更加优秀，为我院的办学定位提供很好的诠释。
南艳湖行政楼、艺术楼名称不变。
2、宿舍楼宇组

始信路东1—12号学生公寓楼（明珠物业）
青松苑（男生公寓）1、2、3……号楼：寓意我们的学生象一颗颗挺拔的青松。

玉兰苑（女生公寓）1、2、3……号楼：取合肥市的市树广玉兰中的“玉兰”命名，玉兰也含有高雅秀美之意。

3、道路组

明珠路、友谊路（寓意中德、中韩等合作办学，友谊长存）、行知路（纪念著名教育家陶行知先生）

（二）合肥学院黄山路校区

1、办公、教学楼宇组
1号教学楼：明志楼
2号教学楼：致远楼
诸葛亮《戒子篇》：“夫君子之行，静以修身，俭以养德。非澹泊无以明志，非宁静无以致远。夫学须静也，才须学也……”。寓意青年学子树立远大理想。“致”谐音为“志”，意为志向远大。
化工楼、四合院、实验楼、图书馆、行政办公楼、学生公寓名称不变。
教师住宅区楼群暂不命名。

二00七年十一月二十八日
附件2：
南艳湖校区重要楼宇、道路名称示意图

[image: image1]

[image: image2]

[image: image3]
善思楼A座

博学楼B座

善思楼B座

博学楼A座

明   珠   路

厚德大厦

善思楼C座

博学楼C座群

小转盘

东门

行    知    路

致用礼堂

友    谊    路

北门

行知楼